**C** De his omnibus celebritatibus paschalib⁹, quæ fuerūt per omnes annos usque ad annum mortis Christi nulla ratio dubitandi est, an in eis Christus obseruauerit omnia ceremonia paschæ, sed solum de vltima celebritate paschali, quando mortuus est, quia tunc quidam putant, quod propter mortem suam, quæ fuit in festo paschæ non potuerit obseruare omnia ceremonialia illius festi: ideo dixit conclusio, quod et iam in ista vltima celebritate paschali Christus nihil mutauit de ceremonialibus, sicut nec in aliis mutauit.

## CAPITVLVM III.

Quod festum Phæse, & Azymorum diff. runt in quatuor, & quas sunt causa & ceremonie ut iusque.

**P**R O quo sciendum, quod in isto festo paschali erant duo festa, scilicet, festum phæse, & festum Azymorum. Quidam autem de nostris putant nullam omnino esse differentiam inter haec, sed errant tanquam ignari veteris testamenti, in quo ista diffirentia ponuntur. In quo considerandum est, quod ista duo festa differunt quadrupliciter, scilicet in ordine temporis, & in diurnitate, & in causa, & in ceremoniis.

De primo patet, quia festum phæse erat quartadecima die

mensis primi, & festum Azymorum erat die quintadecima mensis eiusdem Leuit. vigesimotertio. scilicet, Mense primo quartadecima die mensis ad vesperum phæse Domini est, & quintadecima die mensis huius solemnitas Azymorum. Idem patet Exod. 12.

Secundo differunt in diurnitate, quia festum phæse nō durabat nisi per diem unum: immo non per unum diei integrum, sed solum per tres, vel per quatuor horas diei quartadecimi cum nocte sequenti: ideo quando dicitur de tempore diei phæse: non dicitur, quod erat phæse simpliciter die quartadecima mensis, sed subiungitur, quod erat die mensis ad vesperum: Leuitici vigesimoprimo, & Exodi decimosecundo, quasi dicat, quod non incipiebat istud festum in principio diei, sed circa finem eius ad vesperum, scilicet, ad solis occasum. Iudæi tamen volentes magis ampliare istam festiuitatem inchoant eam immediate post meridiem, cum Sol incepit declinare à meridiano, eo quod totam illam partem diei vocant vesperum. In reliqua autem parte diei faciunt quæcunque opera seruilia, sicut in quibusque diebus profestis. Nox autem sequens pertinet ad illam festiuitatem, quia in tota illa postquam Iudæi comedebant agnum paschalē, debent vacare laudibus diuinis referendo sibi beneficia collata, & sic faciunt usque hodie Iudæi. Sic colligitur Exo. 12. f. nox ista obseruabilis Domini est, i. debet obseruari ad laudem Dei. Festum autem Azymorum durat per septem dies integros, scilicet, a fine diei quartadecimi usque ad finem diei vicefimprimi: Exod. 12. & Leuit. 23. & Deut. 16. Tertio differunt ista testa in causis, quia diversæ causæ fuerunt institutionis eoru. Festum enim phæse fuit institutum in memoriam liberacionis primogenitorum Iudaeorum ab angelo percutiente, & non in memoriam exitus de Ægypto, vt aliqui false putant. Nam cū educturus esset Deus Israëlitas de Ægypto, nec per mitteret Pharaon, immisit Dominus angelum percutientem, qui percutit omnia primogenita Ægyptiorum in hominibus & in pecoribus, ita vt non esset aliqua domus in tota Ægypto, in qua non esset aliquis mortuus. Exod. 12. & quia dominus Hebraeorum erant mixtæ dominibus Ægyptiorum, vt angelus percutiens in dominibus Ægyptiorum non percuteret in dominis Hebraeorum, positus ruit sanguis agni paschalis in superdilinaribus domorum Hebraeorum, & super vtrunque possem, vt angelus videns sanguinem, transiret, & non percuteret: Exod. 12. Et propter hoc istud festum vocatur Pascha & in Hebreo peza, id est, transitus, scilicet, quia transibat, & nō percutiebat. Vel secundum quosdam peritissimos Iudaorum dicetur peza, id est, picea, quod interpretatur claudus. Quia sicut claudus figit unum pedem, & alterum non: ita angelus percutiens percutiebat in una domo, & in altera non. De ista causa festi phæse fatus patet Exod. 12. 13. & Deut. 16. Causa autem festi Azymorum fuit exitus Israëlitarum de Ægypto, vt veniret eis semper in mente, quod exierunt de Ægypto, cum magno tremore & celeritate: nam Moyses denū cœauerat Indæs, quod exiuit erant de Ægypto die quintadecima mensis primi, & ob hoc in nocte præcedentivollerunt coquere panes pro itinere, & fecerunt massas: cum autem media nocte angelus percutiens occideret Ægyptios, putauerunt ipsi, quod omnes occidendi erant, & quod si manerent Israëlitæ tota illa nocte in Ægypto, nemo superuiveret de Ægyptis, ideo venit Pharaon ad Moysen compellens eos illico exire, & sic coacti sunt Iudæi recedere nondum fermentatis massis, sed ligauerunt eas in palliis, & tulerunt non fermentatas in itinere, & comedenter panes Azymos quandiu durauerunt illa massa. Et quia istud factum est ex celeritate exeuendi, iussit Dominus, quod comedenter septem diebus panes Azymos in memoriam illius paucoris exitus: Deut. 16. scilicet, septem diebus comedes absque fermento afflictionis panem, quoniam in pauore egressus es de Ægypto, vt memineris diei egressionis tuæ de Ægypto omnibus diebus vitæ tuæ. Quarto differunt ista festa in ceremoniis, quoniam nullo modo coincidunt ceremonia eorum. Prima ceremonia festi Azymorum est, quia inter septem dies, quibus durat ista festiuitas, duo soli sunt venerabiles, scilicet, primus, & septimus, in quibus cessatur ab omni opere seruili: Exod. 12. & Leuit. 23. & tamen in festo phæse non vacatur à laboribus. Secunda ceremonia est, quod in illis septem diebus coram edunt Iudæi Azymos panes, & tamen quantum ad carnes

&amp; quos-

**A** & quoseunque alios cibos nulla determinatio est, sed comedunt Iudei quidquid volunt, in festo autem Phase non est sic quia obligantur comedere agnum anniculum cum certis ceremoniis: Exod. 12. & Num. 9. Tertia cæmeronia festi Azymotum erat oblatio manipuli spicarum. Nam cum venient hordeæ ad maturitatem coligebatur manipulus spicarum & offerebatur in altari, & inde siebat sacrificium torrente grana, & cremando coram Domino. Leuit. 23. & 3. cap. & hoc siebat die secundo Azymorum, & ante istum diem non licet cuiquam mittere falcam in messem nec comedere granam: Leuit. 23. scilicet panem, & polentiam, & pultes non comedere nisi ex sege, vsque ad diem, qua offeretis ex ea Deo vestro: in festo autem Phase nulla oblatio spicarum erat. Quarta cæmeronia erat diuersitas sacrificiorum solemnium, quæ fiebant in septem diebus Azymorum cum libamentis suis, quæ ponuntur per singula Numer. 28. In festo autem Phase non fiebant aliqua sacrificia nisi sacrificium iugae, quod nulla die dimittebatur Leuit. 6. Num. 28. In festo autem isto fiebant cæmeroniae agni paschalis, scilicet accipiebatur agnus anniculus, & de languine eius liniebantur superliminaria domorum, & uterque postis, & comedebatur ad vesperum cum Azymis & lactucis agrestibus, nihilque relinquebatur in sequentem diem. Quod si aliquid reliquum foret in sequentem diem non licebat cuiquam hominum comedere de illo sed cremabatur igne.

Comedebantur autem carnes, & non ossa. Non licebat frangere aliquod os quantu[m] in cinque paruum, sed omnia reliquiebantur integra. Erant autem comedentes stantes pedibus, & non sedebant, habebant calcos in pedibus, & in manibus baculos & comedebant festinanter: lumbisq[ue] tunc accinctos habebant: Exod. 12. & Num. 9. De caulis autem interalibus aut figuralibus harum cæmeroniæ per singula nunc dicendum non est, ne sermo fiat longior, quam voluerimus.

Apparet ergo magnam esse differentiam inter istas duas festiuitates. Interdum tamen Euangeliste ponunt eas tanquam unam festiuitatem propter continuatatem temporis, scilicet, quia inter unum & aliud festum nullus dies intercidit. Vnde interdum utrumque festum vocatur festum Azymorum, & interdum utrumque vocatur Pascha, de quo magis infra dicetur. De festo autem Azymorum nunc omnino dimittendum est, quia non pertinet ad presentem considerationem, eo quod Christus noster, propter quem ista introducuntur, non vidit festum Azymorum, sed prima die illius mortuus est, celebravit autem festum Phase die precedentem ante mortem suam: ideo de isto festo nunc consideratio non est.

#### CAPITULUM IV.

*Quod Christus obseruauit in ultima cena omnes ceremonias agni paschalis, & inter Grecos, & Latinos solum sicut in rura de duabus eam.*

**N**UNC autem redeundum est ad id, quod supra dicebamus de cæmeroniis paschalibus, quas Christus obseruauit in hac cena ultima: Et dicendum est, quod Christus obseruauit omnes illas cæmeronias agni paschalis, quæ supra narratae sunt, & quæ obseruabantur ab omnibus Iudeis, scilicet comedit agnum cum azymis, & lactucis agrestibus, & ceteris cæmeroniis, nec omisit aliquam. Et patet hoc, quia Christus tota vita sua obseruauit legem Moyii, vt post mortem Iuda inchoaret lex nouam: & tamen quælibet illarum cæmeroniæ paschalium erat de necessitate cum lex determinasset omnes illas, ideo credendum est, quod Christus omnes illas seruauerit, quia alias non diceretur obseruator legis, quia sicut nihil obseruando de lege est prævaricatio legis, ita si quis omiserit unum de his, quæ traduntur in lege, prævaricator est.

Secundo patet, quia quod Christus obseruaret quasdam cæmeronias legales, & alias non: erat quodammodo inordinatum, & irrationabile, & subire laborem superuacuum & inutiliter. Nam obseruare quasdam labor erat, cum quælibet cæmeronia legalis sit laboriosa & onerosa: vnde lex Moyi quantum ad cæmeronias vocatur onus. Sic enim dixit B. Petrus Actuum 15. nunc ergo quid intentatis imponere iugum super cervices discipulorum, quia nec patres nostri, nec nos

portare potuimus? omittere autem quasdam cæmeronias, erat offendere legem: ideo obseruare quasdam, & non omnes erat labor superuacuus, & irrationabilis, quod Christo non competit, quia in omnibus fuit ordinatus: immo ipse ordo omnium operationum nostrarum: sed manifestum est, quod Christus in ultima celebrazione paschali obseruauit alias de cæmeroniis huius festi: ideo dicendum est, quod omnes obseruauit. Hoc tenet Ecclesia in illo hymno corporis Christi, quod fecit beatus Thomas.

*In suprema nocte cena*

*Recumbens cum fratribus,*

*Obserua a lege pleno*

*Cibis in legibus*

Eccce qualiter dicit legem fuisse obseruatam plene in cibis legibus: ergo omnes cæmeronias agni paschalis à Christo in illa cena obseruata sunt. Nunc autem dicendum, quod in hoc non est aliqua difficultas, quod omnes Christiani tam Graeci quam Latini concordant in hoc, quod Christus obseruauit omnes cæmeronias agni paschalis in ultima cena. De duabus autem illarum solum dubitant, scilicet de tempore, & de Azymis. Nam una cæmeronia de necessariis huius festiuitatis erat, quod celebraretur die quartodecimo mensis primi, Exod. 12. & Leuit. 23. & Num. 9. quidam tamen putant, quod Christus non obseruauit istam diem, sed celebravit pascha die tertio decimo mensis primi, sicut Graeci credunt. Alia cæmeronia est quantum ad Azyma. Nam debebat comedere agnum paschalum cum Azymis: immo quod plus est, illo tempore, quo comedebatur agnus paschalum, non debebat esse aliquod fermentatum in tota terra Israël: Deut. 16. Quidam autem putant, Christum non comedisse agnum paschalem cum Azymis, scilicet illi, qui credunt Christum celebrasse Pascha die tertio decima mensis i. quando nondum erant panis Azymus in terra, sed omnes panes erant fermentati. De his ergo duobus nunc agendum est ad certificandum, an Chritus obseruauerit eas, vel omiscerit in ista ultima cena paschali.